PERÍODO CONTRATUAL DE 12 (DOZE) MESES, CONSIDERANDO O PRAZO ESTABELECIDO NO ITEM 9.1 DO TERMO DE REFERÊNCIA (ANEXO I DO EDITAL);

5.1.2.2. O VALOR OFERTADO SERÁ COMPOSTO PELA TAXA DE TRANSAÇÃO UNITÁRIA (VALOR POR BILHETE) MULTIPLICADA PELA QUANTIDADE ESTIMADA DE BILHETES (400), ACRESCIDO DO FATOR K, EM UM MONTANTE DE R$
1.238.118,40 (UM MILHÃO, DUZENTOS E TRINTA E OITO MIL CENTO E DEZOITO REAIS E QUARENTA CENTAVOS);

5.1.2.3. O FATOR K FOI DEFINIDO COM BASE NO HISTÓRICO DE CONTRATAÇÕES ANTERIORES, CONSIDERANDO O VALOR MÉDIO EFETIVAMENTE PAGO POR BILHETE (R$ 3.095,296), MULTIPLICADO PELA ESTIMATIVA ATUAL DE
DEMANDA (400 BILHETES), CONFORME APURAÇÃO TÉCNICA DA ÁREA REQUISITANTE;

[...]

6.1 - A quantidade total estimada é de 400 (quatrocentos) bilhetes, não implicando em obrigatoriedade de contratação de sua totalidade pela Administração durante a vigência do contrato (por demanda).

6.2 - Esse valor será composto pela Taxa de Transação unitária (valor por bilhete) multiplicada pela quantidade estimada de bilhetes (400), acrescido do fator K, em um montante de R$ 1.238.118,40 (um milhão, duzentos e trinta e oito mil
cento e dezoito reais e quarenta centavos).

6.2.1 - O fator K foi definido com base no histórico de contratações anteriores, considerando o valor médio efetivamente pago por bilhete (R$ 3.095,296), multiplicado pela estimativa atual de demanda (400 bilhetes), conforme apuração

[...]

sofrido significativos aumentos. 

Nesse contexto, de modo a estabelecer uma média ao valor das passagens, após levantamento realizado nos controles desta área técnica, verificou-se que no período compreendido entre fevereiro a agosto de 2025, foi
gasto o valor de R$ 424.055,67 (quatrocentos e vinte e quatro mil cinquenta e cinco reais e sessenta e sete centavos). 

Assim, buscando definir uma média ao valor das passagens dividiu-se o montante gasto pelo quantitativo de bilhetes emitidos, encontrando, assim, um valor médio de R$ 3.095,296 (R$ 424.055,67/137 = R$ 3.095,296).